[ El documento contiene informacion confidencial, conforme al art.24 de la Ley de Acceso a la Informacion Publica ]

DOCUMENTO PRIVADO AUTENTICADO

QUE CONTIENE
MODIFICATIVA N°1 AL CONTRATO N°31 LP

N°01/2022/MED/COSAM denominada “SUMINISTRO DE
MEDICAMENTOS PARA EL COSAM, ANO 2022”

OTORGADO POR

CENTRO FARMACEUTICO DE LA FUERZA ARMADA,
CEFAFA

A FAVOR DE

SOCIEDAD DROGUERIASANTA LUCIA, S.A. DE C.V.

ANTE LOS OFICIOS NOTARIALES DE:
LICDA. LORENA BEATRIZ ZALDANA CACERES

| CENTRO FARMACEUTICO DEYLA FUERZA ARMADA
"CEFAFA
GERENCIA ADQUISICIONES

OROGARWS s AL UG

A, | RecIBIDO POR: ]
z Z/Z/ A, ; ! i
18 18/ 2.° [ _C1> 9.0CT 2.02

P [rors O3 - Y

/0 .4



oficialdeinformacion
Sello


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto






i cla °31-LP N°01/2022/MED,

Nosotros, MARIO ADALBERTO FIGUEROA CARCAMO, de ‘ afios de edad,
del domicilio de J ‘ portador de mi Documento

Unico de Identidad Numero:‘

actuando en nombre y representacion en mi calidad de Director Presidente de! Consejo
Directivo y por lo tanto, representante legal del CENTRO FARMACEUTICO DE LA FUERZA

ARMADA, que podra denominarse Uunicamente CEFAFA, Institucion Auténoma de Derecho

Publico, de este domicilio, con Numero de Identificacion Tributaria:

que en el

transcurso  del = presente contrato me denominaré "LA INSTITUCION CONTRATANTE o

CEFAFA"; 'y por otra parte SANDRA ELIZABETH RODRIGUEZ GARCIA, de |

afios de edad, del domicilio de‘ ‘portadora

de mi documento Unico de identidad numero:‘

‘actuando en nombre y representacion en mi calidad de
Apodera Especial de la sociedad “DROGUERIA SANTA LUCIA, SOCIEDAD ANONIMA DE
CAPITAL VARIABLE, que puede abreviarse DROGUERIA SANTA LUCIA, S.A. DE C.V., del

domicilio de San Salvador, departamento de San Salvador, con Numero de Identificacion

Tributaria:

\ que en el transcurso ~del presente contrato me denominaré "LA
CONTRATADA"; QUIENES MANIFESTAMOS: CLAUSULA PRIMERA. ANTECEDENTE: Que
de acuerdo a Resoluciéon de Adjudicacion Parcial, de Consejo Directivo, tal como consta en Acta
SEIS-DOS MIL VEINTIDOS, de fecha veintiocho de enero dos mil veintidds; y ratificacién que
consta mediante Resolucion de Recurso de Revision, segun Acta NUEVE- DOS MIL VEINTIDOS,
de fecha once de febrero de dos mil veintidoés; fue autorizada la adjudicacion que consta en
contrato N°31 LP N°01/2022/MED/COSAM, denominada: “SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS
PARA EL COSAM, ANO 2022”, suscrito a las trece horas con treinta minutos, del dia diecisiete de
febrero de dos mil veintiddés, ante los oficios notariales de la Licenciada Lorena Beatriz Zaldana
Caceres; contratacion que fue financiada con el CEFAFA/Fondo de Apoyo al COSAM; y que
conforme a la Clausula Il) del contrato en referencia, la contratada se comprometi6 a suministrar

los medicamentos conforme se detallan a continuacion:

NO. ITEM PRODUCTO OFERTADO MARCA CANT. gRECIO PRECIO
UNITARIO TOTAL

NEXIUM 1.V. 40 MG POLVO
LIOFILIZADO PARA SOLUCION

1 46 | INYECTABLE/ INFUSION IV. ASTECEET‘ECN 8,000 $6.73 $53,840.00
VENCIMIENTO: ABRIL 2023
FLIXOTIDE 125 MCG. AEROSOL
PARA INHALACION EN

2 | 49 | SUSPENSION GSK/ ESPANA 300 $5.87 $1,761.00
VENCIMIENTO: 18 MESES



oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto



Medificativa N° 1 al Contrato IT31-LP O1/2Q22/MED/CQSAM

BETALOC ZOK 100MG TABLETAS
DE LIBERACION PROLONGADA ASTRAZENECA/

3 90 | VENCIMIENTO: FEBRERO 2024 SUECIA 260,000 $0,35 $87,500.00
ALDACTONE 100MG TABLETA .

a | 10z | SEORCTONE TO0S TAoe PFIZER/ MEXICO | 6,000 $0.33 $1,650.00
NOLVADEX-D 20MG

5 | 461 | COMPRIMIDOS RECUBIERTOS AIRS’I-EF:T\I%ZEEFIDC:gl 1,000 $0.83 $830.00
VENCIMIENTO: MAYO 2026
RISPERDAL  2MG  TABLETAS Jpr—

6 1 168 | EMPAQUE PRIMARIO INDIVIDUAL ) 6,000 $0.76 $4,560.00
VENCIMIENTO: 15 MESES
ULTIVA  5MG _ POLVO  PARA
SOLUGION CONCENTRADA PARA

7| 188 | RoRtoSoON ASPEN/ ITALIA 250 $23.63 $5,907.50
VENCIMIENTO: NOVIEMBRE 2023
AROMASIN 25MG, GRAJEAS CAJA

8 | 212 | X30 TABLETAS PFIZER / ITALIA 7.920 $4.76 $37,699.20
VENCIMIENTO: 16 MESES

TOTAL | $193,747.70

de: CIENTO NOVENTA Y TRES MIL SETECIENTOS CUARENTA Y SIETE
LOS ESTADOS UNIDOS DE

Por un monto total
DOLARES CON SETENTA / CENTAVOS DE DOLAR DE
AMERICA, (US$193,747.70),
Muebles y a la Prestacién de Servicios (IVA). .CLAUSULA SEGUNDA: Que de acuerdo a Oficio

ndmero mil doscientos cuarenta y nueve de fecha veintisiete de septiembre de dos mil veintidds,

precio que incluye el Impuesto a Ila Transferencia de Bienes

suscrito por el CNEL. CAB. DEM José Maria Mejia Perezdiez, Comandante del Comando de

Sanidad Militar, mediante el cual incremento
de hasta de un VEINTE POR CIENTO (20%) de la contratacién de la LP N°01/2022/MED/COSAM,
"SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA EL COSAM, ANO 2022, por

numero CUARENTA Y

solicitd se realice el tramite correspondiente para el

denominada: lo que

conforme a Resolucion de Consejo Directivo, que consta en Acta

CUATRO de fecha treinta de septiembre de dos mil veintidés, se autorizé la modificacion de
los contratos que se detallaran a continuacién, incluyendo el -que consta en el presente
instrumento, para efectos de incrementar hasta en un VEINTE POR CIENTO (20%) del monto de
los contratos, provenientes del CEFAFA/FONDO DE APOYO A COSAM, para los contratos: N°25,
26, 27, 28, 29, 31, 32, 36, 38, 39, 40, 41, 43, 45 y 47 de Publica

N°01/2022/MED/COSAM  denominada “SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS ~PARA EL COSAM

la Licitacion

ANO 2022”, por el incremento de hasta el 20% del monto total de los contratos ya antes citados,
ascendiendo a relacionados a CIENTO NOVENTA Y
DOS MIL SEISCIENTOS SETENTA Y OCHO DOLARES CON 90/100 CENTAVOS DE LOS
(US$192,678.90) con IVA incluido. _CLAUSULA _TERCERA:;

De conformidad al articulo 83-A de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion

la cantidad total la suma de los contratos

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA

Publica; la clausula VIII del contrato en referencia y carta de aceptacion de la contratada de fecha

dos de septiembre de dos mil dos mil veintidés, suscrita por la Apoderada General Administrativa




Modificativa N° 1 al Contrato N°31-LP N°01/2022/MED/CQSAM
Mercantil, Cruz del Carmen Ramirez de Hernandez, en nombre de la sociedad Drogueria Santa
Lucia, S.A. de C.V., aceptan incrementar en un OCHO PUNTO SESENTA Y OCHO POR CIENTO
del veinte por ciento del suministro de los medicamentos disponible; en tal sentido convenimos,
otorgar el presente instrumento que contiene MODIFICATIVA por incremento del OCHO PUNTO
SESENTA Y OCHO POR CIENTO (8.68%) af Contrato N°31 LP N°01/2022/MED/COSAM,
denominada: "SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA EL COSAM, ANO 2022". CLAUSULA
CUARTA: MODIEICACIONES: Queda establecido que las obligaciones emanadas de la presente
modificativa ~de incremento, seran cubiertas con CEFAFA/Fondo de Apoyo al COSAM vy con

cargo al cifrado presupuestario, el cual se detalla asi:

ANO INST AG LT CE FF OBJ. ESPECIFICO

2022 902 3 0301 21 2 54108

En razon del incremento autorizado, SE__MODIFICA LA CLAUSULA 1. OBLIGACIONES. DE LA
CONTRATADA: PRODUCTO A SUMINISTRAR, la cual se INCREMENTA en un OCHO PUNTO

SESENTA Y OCHO POR CIENTO (8.68%) del monto total del contrato, uUnicamente del rengldn
que se detallan a continuacion, de acuerdo a.informacion brindada mediante memorandum

Rb6/1388, de fecha tres de octubre de dos mil veintidés, remitido por Gerencia de Adquisiciones:

o | riewm |- PRODUCTO: | PREcio |  canTiDADDE | PRECIO

- NO- 1 ITEM. OFERTADO . | UNITARIO | = 20% | TOTAL.
NEXIUM 1V, 40
MG POLVO
LIOFILIZADO

1 46 | PARA ASTECEE'I\'/ECA/ $6.73 2500 $16,825.00

SOLUCION
INYECTABLE/
INFUSION IV.

MONTO TOTAL DEL INCREMENTO $ 16,825.00
AMPLIACION DEL 8,68%

Garantizando que los medicamentos antes descritos seran de la misma calidad que los ofertados o
adjudicados; asimismo se autoriza a la Sociedad Drogueria Santa Lucia, S.A. de C.V., a entregar
el item 46-NEXIUM LV. 40 MG POLVO LIOFILIZADO PARA SOLUCION INYECTABLE/
INFUSION [IV., con vencimento de FEBRERO/2024; debiendo anexar Declaracion Jurada de
compromiso de cambio por un vencimiento minimo quince (15) meses contados a partir de su fecha
de recepcion en la Direccion de Suministros Médicos y Farmacéuticos de la Fuerza Armada. SE
MODIEICA . Y _ADICIONA EN LA CLAUSULA IV) PLAZO Y PRECIO DEL CONTRATO.
Especificamente el Literal B) PRECIO DEL CONTRATO: En cuanto al monto a cancelarse: El

CEFAFA, pagara a la contratada, por el incremento del suministro de los medicamentos antes




ificativa.N° 12 °31:LP.hi°01/
detallados la cantidad de DIECISEIS MIL OCHOCIENTOS VEINTICINCO 00/100 DOLARES

(US$16,825.00), el cual incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestacion de

Servicios (IVA). SE _MODIFICA LA CLAUSULA V) FORMA, PLAZO Y TRAMITE DE PAGQ. En

razon que las entregas de los medicamentos incrementados puedan ser documentadas e

ingresadas en la ejecucion del presupuesto del ejercicio dos mil veintidés, se modifica el
PLAZO PARA EL PAGO, de un plazo de sesenta dias originalmente estipulado en el numeral
once de las bases de licitacion del proceso en referencia, a un plazo no mayor a TREINTA
(30) DIAS CALENDARIO, posterior al tramite y emision del QUEDAN por el departamento de
Tesoreria del CEFAFA, debiendo para ello presentar la siguiente documentacién: Una Copia del
presente contrato ~de modificativa. Acta de Entrega y Recepcién debidamente firmada, FACTURA
DE CONSUMIDOR FINAL en original y (3) copias, conteniendo los siguientes datos: CEFAFA-

Fondo de Apoyo al COSAM. Direccion (Final Boulevard Universitario y Avenida Bernal,

Contiguo a Hospital  Militar Central, San Salvador). Numero de NIT de CEFAFA:

0). Asi mismo el detalle de las cantidades entregadas, el precio unitario, precio total, el
numero de contrato, el nombre y firma de la persona que recibe el producto, el sello de la
Direccion de  Suministros Médicos y - Farmacéuticos de la Fuerza Armada vy demas
condiciones estipuladas en el contrato N°31 LP N°01/2022/MED/COSAM, denominada:
“SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA< EL COSAM, ANO 2022°. SE__MODIFICA LA

CLAUSULA VI. LUGAR, PLAZO. Y CONDICIONES DEL SUMINISTRO: en su literal b) PLAZO DE
ENTREGA: Esta se realizara como una sola entrega del cien por ciento de los medicamentos
incrementados, y de la siguiente forma: El item 46 sera entregadoen un plazo de VEINTE DIAS
HABILES contados a partr de la fecha de firma del’ presente -contrato, esto conforme a las
condiciones especificas de la citada sociedad, expuestas en su nota de aceptacion de fecha dos de
septiembre de dos mil veintidés; Se modifica la _clausula XI. ARANTIA SOLAMENTE. POR EL
INCREMENTOQ:.  Debiendo la contratada entregar Garantia . de  Cumplimiento de Contrato
equivalente al VEINTE POR CIENTO del valor incrementado, la cual debera presentarse dentro de
los OCHO (08) DIAS HABILES POSTERIORES A LA ENTREGA POR PARTE DEL
DEPARTAMENTO DE ASUNTOS REGULATORIOS DEL CEFAFA, DE UNA COPIA
CERTIFICADA DE LA PRESENTE MODIFICATIVA, garantia cuya VIGENCIA SERA DE UN ANO,
a partir de la firma de este instrumento, y de conformidad con lo establecido en el articulo 35 de la
Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion Publica. Dicha fianza o garantia -sobre
el incremento, debera ser entregada por la contratada en la Gerencia de Adquisiciones del
CEFAFA, en original y tres copias, la que sera devuelta a solicitud escrita de la sociedad Drogueria

Santa Lucia, S.A. de C.V., cuando haya llegado su vencimiento. CLAUSULA QUINTA:



oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto



Modificativa N° 1 al Contrato N°31-LP N°01/2022/MED/CQSAM
RATIFICACIONES: Las partes acuerdan voluntariamente que todas las clausulas modificadas
mediante el presente instrumento, son inherentes a la naturaleza de los términos y condiciones que
originaron la modificacién, a fin de que tengan los efectos juridicos correspondientes; el resto de las
clausulas. acordadas en el contrato N°31 LP N°01/2022/MED/COSAM, denominada: “SUMINISTRO
DE MEDICAMENTOS PARA EL COSAM, ANO 2022°, conservaran su vigencia conforme a los
efectos acordados en la fecha de su inscripcion. Asi nos expresamos, quedando enterados vy
conscientes de los términos y efectos legales del presente documento, por convenir asi a los
intereses de nuestros representados ratificamos su contenido, en fe de lo cual firmamos en San

Salvador, a los trece dias del mes de octubre de dos mil veintidos.

S
g REPRESENTANTE LEGAL DE CEFAFA P
2 ANA A SARNIA LUCIA, S.A. DE C.V.°ROGUER , $ANT, ;.
\ Z PN
A OO\ S_A. dec.V. Lcim

—/~"En la ciudad de@ Salvador, a las quince horas del dia trece de octubre de dos mil veintidos. Ante

mi, LORENA BEATRIZ ZALDANA CACERES, Notaria, del domicilio de comparecen
por una parte, el sefior MARIO ADALBERTO FIGUEROA CARCAMO, de‘ ‘aﬁos
de edad, | | del domicilio de a quien conozco e

identifico por medio de su documento unico de identidad nl]mero:‘

\ actuando en nombre y representacion en su calidad de

Director Presidente del Consejo Directivo del CENTRO FARMACEUTICO DE LA FUERZA

ARMADA, que podra denominarse Unicamente CEFAFA,  Institucion _Auténoma de Derecho

Publico, de este domicilio, con Numero de Identificacion Tributaria:

personeria

juridica que DOY FE de ser legitima y suficiente por haber tenido .a lavista los siguientes
documentos: a) Diario Oficial de fecha veintidés de enero de mil novecientos ochenta y cinco,
Tomo numero doscientos ochenta y seis, que contiene el Decreto Legislativo numero doscientos
setenta y ocho de fecha catorce de diciembre de mil novecientos ochenta y cuatro, por medio del
cual se decreta la Ley de Creacion del Centro Farmacéutico de la Fuerza Armada, b) Reforma de
acuerdo al Diario Oficial de fecha veinticuatro de agosto de dos mil dieciséis, Tomo.  numero
cuatrocientos doce que contiene el Decreto Legislativo niUmero cuatrocientos treinta y nueve de

fecha veintisiete de julio de dos mil dieciséis, en la cual se establecio: Créase//.glze,, TRO
L LALDAZN

i
)

L T\J(f\". 3 ]

g\ -



oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto



NS 1 °31-LP. N°01/2022/MED/CQSAM
FARMACEUTICO DE LA FUERZA ARMADA, COMO UNA INSTITUCION AUTONOMA DE
DERECHO PUBLICO, con recursos propios, que tiene por finalidad principal el suministro de
productos farmacéuticos, similares y otros insumos médicos que se requieran para la atencion
médica, integral, para los miembros de la Fuerza Armada y su grupo familiar, siendo su domicilio
el de la ciudad de San Salvador; y que en el contexto de la ley y de sus reglamentos, podra
denominarse unicamente CEFAFA; que Ila autoridad maxima del Centro Farmacéutico de la
Fuerza Armada es el Consejo Directivo, a quien corresponde la orientacion y determinacion de su
politica, <integrado por un Director Presidente, un Director Vicepresidente, un Director Secretario y
dos Directores Vocales, quienes duraran en sus funciones dos afios y seran nombrados por
acuerdo del ~Ministerio. de la Defensa Nacional y que el Presidente del Consejo es el
Representante Legal y con tal personeria juridica intervendra en los actos y contratos que celebre
la Institucion que representa; y c¢) Certificacion del Acuerdo Numero cero Atiquiza ya dos, de fecha
cinco de enero de dos mil veintidés, emitido por el Ministro de la 'Defensa 'Nac‘ic')nal, Vicealmirante
René Francis Merino Monroy,  por medio del cual nombré6 al CNEL. INF. DEM Mario Adalberto
Figueroa Carcamo, como Director Presidente del Consejo Directivo del Centro Farmacéutico de la
Fuerza Armada, a partir del dia uno de enero de dos mil veintidés, por lo que se encuentra
totalmente facultado para actuar en actos como el presente, a quien en el transcurso del presente
instrumento se le denominara como “La Institucion Contratante o CEFAFA” y por otra parte:

SANDRA ELIZABETH RODRIGUEZ GARCIA, de ‘ ‘aﬁos de edad, del

domicilio de\ a quien no conozco pero identifico por

medio de su documento Unico de identidad numero: ‘ ‘

quien actia en nombre y representacion en su calidad de

Apodera Especial de la sociedad DROGUERIA SANTA LUCIA, SOCIEDAD ANONIMA DE
CAPITAL VARIABLE, que puede abreviarse DROGUERIA SANTA LUCIA, S.A. DE C.V., del

domicilio de San Salvador, departamento de San Salvador, con Numero de Identificacion

Tributaria: |

personeria que doy fe de ser legitima y suficiente por haber tenido a la vista:

Certificacion del Testimonio de Escritura Publica de Poder Especial, otorgado en la ciudad vy
departamento de San Salvador, a las once horas del dia trece de diciembre de dos mil veintiuno,
ante los oficios Notariales de la Licenciada, Lorena Beatriz Villacorta Castellén, por el sefior
Rolando Ernesto Suria Cibrian, en su calidad de Gerente General y Representante Legal, de la
sociedad DROGUERIA SANTA LUCIA, S.A. DE C.V., poder que se encuentra debidamente
inscrito en el Registro de Comercio al Numero NUEVE del Libro DOS MIL NOVENTA Y CINCO
del Registro de Otros Contratos Mercantiles, del folio setenta al folio setenta y siete, con fecha de
inscripcion. San Salvador, catorce de diciembre de dos mil veintiuno, del cual consta que la sefiora

Sandra Elizabeth Rodriguez Garcia, esta debidamente facultada para comparecer en actos como



oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto



ificativa N° 1.a °31:LP.N°QV S
el presente; en el mencionado poder la Notario autorizante dio fe de la personeria juridica del
Representante Legal asi como de la existencia legal de la citada sociedad, por tal razén no se
relaciona en este acto; y quien de aqui en adelante se denominara como “LA CONTRATADA”. Y
en las condiciones juridicas antes mencionadas, ME DICEN: Que reconocen como suyas las firmas
que anteceden y que aparecen escritas al final del anterior documento, por haberlas impreso de sus
pufios y letra, aceptando y ratificando asimismo las obligaciones contenidas en el referido

instrumento juridico que contiene MODIFICATIVA DE CONTRATO. EI cual literalmente reza:

o | "CLAUSULA _ PRIMERA.  ANTECEDENTE: Que de acuerdo a Resolucion de

Adjudicacién Parcial, -de. Consejo Directivo, tal como consta en Acta SEIS-DOS MIL VEINTIDOS,
de fecha veintiocho de enero dos mil veintidés; y ratificacion que consta mediante Resolucion de
Recurso de Revisién, segin “Acta NUEVE- DOS MIL VEINTIDOS, de fecha once de febrero de
dos mil veintidés; . fue autorizada la adjudicacion que consta en contrato N°31 LP
N°01/2022/MED/COSAM, denominada: “SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA EL COSAM,
ANO 20227, suscrito a las trece -horas con-treinta minutos, del dia diecisiete de febrero de dos mil
veintiddés, ante los oficios ' notariales de la Licenciada Lorena Beatriz Zaldafa Caceres;
contratacion que fue financiada con el CEFAFA/Fondo de Apoyo al COSAM; y que conforme a la
Clausula 1) del contrato en referencia, la contratada se comprometi6 a suministrar los

medicamentos conforme se detallan a continuacion:

MARCA CANT PRECIO PRECIO
NO. ITEM PRODUCTO OFERTADO £ UNITARIO TOTAL
NEXIUM 1.V. 40 MG POLVO
LIOFILIZADO PARA SOLUCION ASTRAZENECA/
: 53,840.00
1 46 | |NYECTABLE/ INFUSION IV. SUECIA 8000 2073 $
VENCIMIENTO: ABRIL 2023
FLIXOTIDE 125 MCG. AEROSOL
PARA INHALACION EN 2
2 9 | SN GSK/ ESPARA 300 $5.87 $1,761.00
VENCIMIENTO: 18 MESES
BETALOC ZOK 100MG TABLETAS
DE LIBERACION PROLONGADA ASTRAZENECA/
= 9 | VENCIMIENTO: FEBRERO 2024 SUECIA Y +0:85 287500400,
ALDACTONE 100MG TABLETA .
| apzl| CmEeie it dE PFIZER/ MEXICO 5,000 $0.33 $1,650.00
NOLVADEX-D 20MG
5 | 161 | COMPRIMIDOS RECUBIERTOS Ag;m)zi':l'ﬁsg/ 1,000 $0.83 $830.00
VENCIMIENTO: MAYO 2026
RISPERDAL 2MG TABLETAS -
6 | 168 | EMPAQUE PRIMARIO INDIVIDUAL e 6,000 $0.76 $4,560.00
VENCIMIENTO: 15 MESES
ULTIVA _ 5MG __ POLVO _ PARA
SOLUCION CONCENTRADA PARA
v | 28] SeREreen ASPEN/ ITALIA 250 $23.63 $5,907.50
VENCIMIENTO: NOVIEMBRE 2023
AROMASIN 25MG, GRAJEAS CAJA
8 | 212 | X30TABLETAS PFIZER/ITALIA 7,920 $4.76 $37,699.20
VENCIMIENTO: 15 MESES
TOTAL | $193,747.70




ivaN° 1 al Contrato N°31-LP_N°01/2022/MED/CQSAM
Por un monto total de: CIENTO NOVENTA Y TRES MIL SETECIENTOS CUARENTA Y SIETE
DOLARES CON SETENTA CENTAVOS DE DOLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMERICA, (US$193,747.70), precio que incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes
Muebles .y a la Prestacion de Servicios (IVA). _.CLAUSULA SEGUNDA: Que de acuerdo a Oficio
numero mil doscientos cuarenta y nueve de fecha veintisiete de septiembre de dos mil veintidos,
suscrito por el CNEL. CAB. DEM José Maria Mejia Perezdiez, Comandante del Comando de
Sanidad Militar,  mediante el cual solicitd se realice el tramite correspondiente para el incremento
de hasta de un VEINTE POR CIENTO (20%) de la contratacion de la LP N°01/2022/MED/COSAM,
denominada: “SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA EL COSAM, ANO 2022, por lo que
conforme a Resoluciéon de Consejo Directivo, que consta en Acta numero CUARENTA Y
CUATRO de fecha treinta de septiembre de dos mil veintidés, se autoriz6 modificar los
contratos que se detallaran a continuacion, incluyendo el que consta en el presente instrumento,
para efectos de incrementar hasta en un VEINTE POR CIENTO (20%) del monto de los contratos,
provenientes del CEFAFA/FONDO DE APOYO A COSAM, para los contratos: N°25, 26, 27, 28,
29, 31, 32, 36, 38, 39, 40, 41, 43, 45 y 47 de la Licitacion Publica N°01/2022/MED/COSAM
denominada “SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA EL COSAM ANO 2022°, por el
incremento de hasta el 20% del monto total de los contratos ya antes citados, ascendiendo a la
cantidad total la suma de los contratos relacionados a CIENTO NOVENTA Y DOS MIL
SEISCIENTOS SETENTA Y OCHO DOLARES CON 90/100 CENTAVOS DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA (US$192,678.90) con IVA < incluido. _CLAUSULA_ _TERCERA: De
conformidad al articulo 83-A de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion
Publica; la clausula VIII del contrato en referencia y carta de aceptacion de la contratada de fecha
dos de septiembre de dos mil dos mil veintidds, suscrita'por la Apoderada General Administrativa
Mercantil, Cruz del Carmen Ramirez de Hernandez, en nombre de la sociedad Drogueria Santa
Lucia, S.A. de C.V., aceptan incrementar en un OCHO PUNTO SESENTA Y OCHO POR CIENTO
del veinte por ciento del suministro de los medicamentos disponible; en tal. sentido convenimos,
otorgar el presente instrumento que contiene MODIFICATIVA por incremento del OCHO PUNTO
SESENTA Y OCHO POR CIENTO (8.68%) al Contrato N°31< LP N°01/2022/MED/COSAM,
denominada: “SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA EL COSAM, ANO 2022"..CLAUSULA
CUARTA:. MODIEICACIONES: . Queda establecido que las obligaciones emanadas de la presente
modificativa de incremento, seran cubiertas con CEFAFA/Fondo de Apoyo al COSAM y con

cargo al cifrado presupuestario, el cual se detalla asi:

ANO INST AG LT CE FF OBJ. ESPECIFICO

2022 902 3 0301 21 2 54108




Modificativa N° 1 al Contrato N°31-LP N°01/2022/MED/CQSAM

En razén del incremento autorizado, SE _MODIFICA LA CLAUSULA |l. OBLIGACIONES DE_LA
CONTRATADA: PRODUCTO A SUMINISTRAR, Ja cual se INCREMENTA en un OCHO PUNTO
SESENTA Y OCHO POR CIENTO (8.68%) del monto total del contrato, uUnicamente del renglon

que ‘se detallan a continuacién, de acuerdo a informacion brindada mediante memorandum

Rb6/1388, de fecha tres de octubre de dos mil veintidés, remitido por Gerencia de Adquisiciones:

PRECIO
PRODUCTO PRECIO CANTIDAD DE
NO.| ITEM | " 6rerTADO MARCA UNITARIO 20% Tgx"
()
NEXIUM LV. 40
MG POLVO
LIOFILIZADO
1 46 PARA ASTgﬁEE’I‘fCN $6.73 2500 $16,825.00
SOLUCION
INYECTABLE/
INFUSION IV.
MONTO TOTAL DEL INCREMENTO $
16,825.00
AMPLIACION DEL 8.68%

Garantizando que los medicamentos antes descritos seran de la misma calidad que los ofertados
o adjudicados; asimismo se autoriza-a la Sociedad Drogueria Santa Lucia, S.A. de C.V, a
entregar el item 46-NEXIUM LV. 40 MG POLVO LIOFILIZADO PARA SOLUCION
INYECTABLE/ INFUSION IV., con vencimento de FEBRERO/2024; debiendo anexar

Declaracién Jurada de compromiso de cambio por un vencimiento minimo quince (15) meses
contados a partir de su fecha de recepcibn en la Direccion de Suministros Meédicos y
Farmacéuticos de la Fuerza Armada. SE_MODIFICA Y ADICIONA EN LA CLAUSULA IV) PLAZO
Y PRECIO DEL CONTRATO. Especificamente el Literal B) PRECIO DEL CONTRATO: En cuanto

al monto a cancelarse: EI CEFAFA, pagara a la contratada, por el incremento del suministro de los
medicamentos antes detallados la cantidad de DIECISEIS- MIL OCHOCIENTOS VEINTICINCO
00/100 DOLARES (US$16,825.00), el cual incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y
a la Prestacion de Servicios (IVA)..SE. MODIFICA LA CLAUSULA _ EORM
DE _PAGO. En razén que las entregas de los medicamentos incrementados puedan ser
documentadas e ingresadas en la ejecucion del presupuesto del ejercicio dos mil veintidéds,
se modifica el PLAZO PARA EL PAGO, de un plazo de sesenta dias originalmente
estipulado en el numeral once de las bases de licitacion del proceso en referencia, a un
plazo no mayor a TREINTA (30) DIAS CALENDARIO, posterior al tramite .y emision del
QUEDAN por el departamento de Tesoreria del CEFAFA, debiendo para ello presentar la siguiente
documentacion: Una Copia del presente contrato de modificativa. Acta de Entrega y Recepcion
debidamente firmada, FACTURA DE CONSUMIDOR FINAL en original y (3), copias, c9nt/eniendq

(/’_“7 ‘);/

“\»‘\7_ ZA(, N




ificativa N° 1, °31:LRN"01/ EDIC
los siguientes datos: CEFAFA-Fondo de Apoyo al COSAM. Direccion (Final Boulevard Universitario
y Avenida Bernal, Contiguo a Hospital Militar Central, San Salvador). Numero de NIT de CEFAFA:

Asi mismo el detalle de las cantidades entregadas, el precio unitario, precio total, el numero

de contrato, el nombre y firma de la persona que recibe el producto, el sello de la Direccién de Suministros
Médicos y Farmacéuticos de la Fuerza Armada y demas condiciones estipuladas en el contrato N°31 LP
N°01/2022/MED/COSAM, denominada: “SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA EL COSAM,
ANO 2022". SE _MODIFICA LA CLAUSULA VI, LUGAR, PLAZO. Y _CONDICIONES DEL
SUMINISTRO: en su literal b) PLAZO DE ENTREGA: Esta se realizar& como una sola entrega del
cien por ciento de los medicamentos incrementados, y de la siguiente forma: El item 46 sera
entregado en un plazo de VEINTE DIAS HABILES contados a partir de la fecha de firma del
presente contrato, esto conforme. a las condiciones especificas de la citada sociedad, expuestas
en su nota de aceptacion de fecha dos de septiembre de dos mil veintidos; Se_ _modifica la cldusula
Xl._GARANTIA SOLAMENTE _POR_FEL . INCREMENTQ: Debiendo la contratada entregar Garantia

de Cumplimiento de Contrato equivalente al VEINTE POR CIENTO del valor incrementado, la cual
debera presentarse dentro de los OCHO (08) DIAS HABILES POSTERIORES A LA ENTREGA
POR PARTE DEL DEPARTAMENTO DE ASUNTOS REGULATORIOS DEL CEFAFA, DE UNA
COPIA CERTIFICADA DE LA PRESENTE MODIFICATIVA, garantia cuya VIGENCIA SERA DE
UN ANO, a partr de la firma de este instrumento, y de conformidad con lo establecido en el
articulo 35 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion Publica. Dicha fianza
0 garantia sobre ei incremento, debera ser entregada por la contratada en la Gerencia de
Adquisiciones del CEFAFA, en original y tres copias, la que sera devuelta a solicitud escrita de la
sociedad Drogueria Santa Lucia, S.A. de C.V, cuando _haya Illegado su vencimiento.

CLAUSULA QUINTA: RATIFICACIONES: Las partes acuerdan voluntariamente que todas las

clausulas modificadas mediante el presente instrumento, son inherentes a la naturaleza de los
términos y condiciones que originaron la modificacion, a fin de que tengan los efectos juridicos
correspondientes; el resto de las clausulas acordadas en el contrato N°31 LP
N°01/2022/MED/COSAM, denominada: “SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA EL COSAM,
ANO 2022”, conservaran su vigencia conforme a los efectos acordados en la fecha de su
inscripcion. _ CLAUSULA _PRIMERA. _ ANTECEDENTE: _Que de acuerdo a Resolucion de
Adjudicacion Parcial, de Consejo Directivo, tal como consta en Acta SEIS-DOS MIL VEINTIDOS,

de fecha veintiocho de enero dos mil veintidos; y ratificacion que consta mediante Resolucién de
Recurso de Revisiéon, segun Acta NUEVE- DOS MIL VEINTIDOS, de fecha once de febrero de
dos mil veintidés; fue autorizada la adjudicacion que consta en contrato N%31 LP
N°01/2022/MED/COSAM, denominada: “SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA EL COSAM,

ANO 2022”, suscrito a las trece horas con treinta minutos, del dia diecisiete de febrero de dos mil

10



oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto



Modificativa N° 1 al Contrato N°31-LP N°01/2022/MED/CQSAM
veintidos, ante los oficios notariales de la Licenciada Lorena Beatriz Zaldafia Caceres;
contrataciéon que fue financiada con el CEFAFA/Fondo de Apoyo al COSAM; y que conforme a la

Clausula 1l) del contrato en referencia, la contratada se comprometi6 a suministrar los

medicamentos conforme se detallan a continuacion:

NO. ITEM PRODUCTO OFERTADO MARCA CANT. i PRECID
UNITARIO TOTAL
NEXIUM 1.V. 40 MG POLVO
LIOFILIZADO PARA SOLUCION ASTRAZENECA/
L 46 | “INYECTABLE/ INFUSION IV. SUECIA 8,000 $6.73 $53,840.00
VENCIMIENTO: ABRIL 2023
ELIXOTIDE 125 MCG. AEROSOL
PARA INHALACION EN y
2| N sudish GSK/ ESPANA 300 $5.87 $1.761.00
VENCIMIENTO: 18 MESES
BETALOC ZOK 100MG TABLETAS
DE LIBERACION PROLONGADA ASTRAZENECA /
3 90 | VENCIMIENTO: FEBRERO 2024 SUECIA S $0.35 $87,500.00
ALDACTONE 100MG TABLETA .
4| 102 | Genanumew gl 3 PFIZER/ MEXICO | 5,000 $0.33 $1,650.00
NOLVADEX-D 20MG
5| 161 | COMPRIMIDOS RECUBIERTOS ASEI'?\‘%ZEEIEDC(?’ 1,000 $0.83 $830.00
VENCIMIENTO: MAYO 2026
RISPERDAL 2MG TABLETAS e
6 | 168 | EMPAQUE PRIMARIO INDIVIDUAL s 6,000 $0.76 $4,560.00
VENCIMIENTO: 15 MESES
ULTIVA  5MG _ POLVO _ PARA
SOLUCION CONCENTRADA PARA
7| 8 | REeerea ASPEN/ ITALIA 250 $23.63 $5,907.50
VENCIMIENTO: NOVIEMBRE 2023
AROMASIN 25MG, GRAJEAS CAJA
8 | 212 | X30TABLETAS PFIZER / ITALIA 7.920 $4.76 $37,699.20
VENCIMIENTO: 15 MESES
TOTAL | $193.747.70

Por un monto total de: CIENTO NOVENTA Y TRES MIL SETECIENTOS CUARENTA Y SIETE

DOLARES CON SETENTA CENTAVOS DE DOLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMERICA, (US$193,747.70), precio que incluye el Impuestoc a la Transferencia de Bienes
Muebles y a la Prestacién de Servicios (IVA). _CLAUSULA SEGUNDA: Que de acuerdo a Oficio
namero mil doscientos cuarenta y nueve de fecha veintisiete de septiembre de dos mil veintidds,
suscrito por el CNEL. CAB. DEM José Maria Mejia Perezdiez, Comandante del Comando de

Sanidad Militar, mediante el cual solicit6 se realice el tramite correspondiente para el incremento
de hasta de un VEINTE POR CIENTO (20%) de la contratacion de la LP N°01/2022/MED/COSAM,
denominada: "SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA EL COSAM, ANO 2022, por lo que
conforme a Resolucion de Consejo Directivo, que consta en Acta numero CUARENTA Y

CUATRO de fecha treinta de septiembre de dos mil veintidés, el Consejo Directivo del

CEFAFA autorizé la gestion y solicitud realizada por la Gerencia de Adquisiciones, para modificar
los contratos que se detallaran a continuacion, incluyendo el que consta en el presente

instrumento, para efectos de incrementar hasta en un VEINTE POR CIENTO (20%) del monto de

los contratos, provenientes del CEFAFA/FONDO DE APOYO A COSAM, para los-contratos: N°25,

SN

¢<\7c\\7 ZA( DN




°1 °31:LPN° A
26, 27, 28, 29, 31, 32, 36, 38, 39, 40, 41, 43, 45 y 47 de la Licitacion Publica
N°01/2022/MED/COSAM  denominada "SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA EL COSAM
ANO 2022”, por el incremento de hasta el 20% del monto total de los contratos ya antes citados,
ascendiendo a la cantidad total la suma de los contratos relacionados a CIENTO NOVENTA Y
DOS/ MIL SEISCIENTOS SETENTA Y OCHO DOLARES CON 90/100 CENTAVOS DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (US$192,678.90) con IVA incluido. _CLAUSULA TERCERA:
De conformidad al articulo 83-A de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion
Publica; la clausula VIII del contrato en referencia y carta de aceptacion de la contratada de fecha
dos de septiembre de dos mil dos mil veintidos, suscrita por la Apoderada General Administrativa
Mercantil, Cruz del Carmen Ramirez de Hernandez, en nombre de ia sociedad Drogueria Santa
Lucia, S.A. de C.V., aceptan incrementar en un OCHO PUNTO SESENTA Y OCHO POR CIENTO
del veinte por ciento del suministro de los medicamentos disponible; en tal sentido convenimos,
otorgar el presente instrumento que contiene MODIFICATIVA por incremento del OCHO PUNTO
SESENTA Y OCHO POR /CIENTO (8.68%) al Contrato N°31 LP N°01/2022/MED/COSAM,
denominada: "SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA EL COSAM, ANO 2022". _CLAUSULA
CUARTA: MODIFICACIONES: _Queda establecido que las obligaciones emanadas de la presente
modificativa de incremento, seran cubiertas con CEFAFA/Fondo de Apoyo al COSAM vy con

cargo al cifrado presupuestario, el cual se detalla asi:

ANO INST AG LT CE FF OBJ. ESPECIFICO

2022 902 3 0301 21 2 54108

En razén del incremento autorizado, SE _MODIFICA LA _CLAUSULA L OBLIGACIONES DE_ LA
CONTRATADA: PRODUCTO A SUMINISTRAR,. la cual se INCREMENTA en un OCHO PUNTO

SESENTA Y OCHO POR CIENTO (8.68%) del monto total del contrato, Unicamente del renglon
que se detallan a continuacion, de acuerdo a informacién brindada mediante memorandum

Rb6/1388, de fecha tres de octubre de dos mil veintidés, remitido por Gerencia de Adquisiciones:

T e T @ | PRECIO
il pROpUCTO T Sl b PRECIO. CANTIDADDE |
NO.& ITEM|  oOFerTApO. |- MARCA L UNTARIOl % 20% TOTAL
NEXIUM LV. 40
MG POLVO
LIOFILIZADO ASTRAZENECA/
1| 46 | prra SOLUCION SUECIA $6.73 2500 $16,825.00
INYECTABLE/
INFUSION IV.

MONTO TOTAL DEL INCREMENTO $ 16,825.00

AMPLIACION DEL 8.68%

12




N° 1.alCo °31-LP N°01/2022/MED/CQSAM
Garantizando que los medicamentos antes descritos seran de la misma calidad que los ofertados
0 adjudicados; asimismo se autoriza a la Sociedad Drogueria Santa Lucia, S.A. de C.V.,, a
entregar el item 46-NEXIUM V. 40 MG POLVO LIOFILIZADO PARA SOLUCION
INYECTABLE/ INFUSION IV., con vencimiento de FEBRERO/2024; debiendo  anexar
Declaracion Jurada de compromiso de cambio por un vencimiento minimo quince (15) meses
contados a partr de su fecha de recepcion en la Direccion de Suministros Médicos vy
Farmacéuticos de la Fuerza Armada. SE_MODIFICA Y ADICIONA EN LA CLAUSULA IV) PLAZO
Y PRECIO DEL CONTRATQ. Especificamente el Literal B) PRECIO DEL CONTRATO: En cuanto
al monto a cancelarse: EI CEFAFA, pagara a la contratada, por el incremento del suministro de los
medicamentos’ antes . detallados la cantidad de DIECISEIS MIL OCHOCIENTOS VEINTICINCO
00/100 DOLARES (US$16,825.00), el cual incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y
a la Prestacion de Servicios (IVA). SE MODIFICA LA CLAUSULA V) FORMA, PLAZO Y TRAMITE

DE_PAGO. En razén que las entregas de los medicamentos incrementados puedan ser

documentadas e ingresadas en la ejecuciéon del presupuesto del ejercicio dos mil veintidés,
se modifica el PLAZO PARA EL PAGO, de un plazo de sesenta dias originalmente
estipulado en el numeral once de las bases de licitacion del proceso en referencia, a un
plazo no mayor a TREINTA (30) DIAS CALENDARIO, posterior al tramite y emision del
QUEDAN por el departamento de Tesoreria del CEFAFA, debiendo para ello presentar la siguiente
documentacion: Una Copia del presente contrato de modificativa. Acta de Entrega y Recepcion
debidamente firmada, FACTURA DE CONSUMIDOR FINAL en original y (3) copias, conteniendo
los siguientes datos: CEFAFA-Fondo de Apoyo al - COSAM. Direccion (Final Boulevard

Universitario y Avenida Bernal, Contiguo a Hospital Militar Central, San Salvador).  Nimero de NIT

de CEFAFA:

Asi mismo el detalle de las cantidades entregadas, el precio
unitario, precio total, el numero de contrato, el nombre y firma de la persona que recibe el
producto, el sello de la Direccion de Suministros Médicos .y Farmacéuticos de la Fuerza
Armada y demés condiciones estipuladas en el contrato N°31 LP N°01/2022/MED/COSAM,
denominada:  “SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA EL COSAM, ANO. 2022". SE
MODIFICA LA CLAUSULA VI. LUGAR, PLAZO, Y CONDICIONES DEL SUMINISTRO: en su
literal b) PLAZO DE ENTREGA: Esta se realizara como una sola entrega del cien por ciento de los
medicamentos incrementados, y de la siguiente forma: El item 46 sera entregado.en un plazo de
VEINTE DIAS HABILES contados a partir de la fecha de firma del presente -contrato, < esto
conforme a las condiciones especificas de la citada sociedad, expuestas en su nota de aceptacion

de fecha dos de septiembre de dos mil veintidos; _Se modifica la _clausula XI. GARANTIA

SOLAMENTE POR EL INCREMENTO: Debiendo la contratada entrf ~ \gar _oarantia  de

& //\



oficialdeinformacion
Caja de texto


oficialdeinformacion
Caja de texto



odificativa N° 1 al Contrato N°31-LP N°01/2022/MED/CQSAM
Cumplimiento de Contrato equivalente al VEINTE POR CIENTO del valor incrementado, la cual
debera presentarse dentro de los OCHO (08) DIAS HABILES POSTERIORES A LA ENTREGA
POR PARTE DEL DEPARTAMENTO DE ASUNTOS REGULATORIOS DEL CEFAFA, DE UNA
COPIA CERTIFICADA DE LA PRESENTE MODIFICATIVA, garantia cuya VIGENCIA SERA DE
UN ANO, a partir de la firma de este instrumento, y de conformidad con lo establecido en el
articulo 35 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion Publica. Dicha fianza
0 garantia sobre el incremento, debera ser entregada por la contratada en la Gerencia de
Adquisiciones del CEFAFA, en original y tres copias, la que sera devuelta a solicitud escrita de la
sociedad . Drogueria Santa Lucia, S.A. de C.V., cuando haya llegado su vencimiento.
CLAUSULA QUINTA:, RATIFICACIONES: Las partes acuerdan voluntariamente que todas las
clausulas modificadas mediante el presente instrumento, son inherentes a la naturaleza de los
términos y condiciones que originaron la modificacion, a fin de que tengan los efectos juridicos
correspondientes; el resto de las clausulas acordadas en el contrato N°31 LP
N°01/2022/MED/COSAM, " denominada: “SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA EL COSAM,
ANO 2022”, conservaran su vigencia conforme a los efectos acordados en la fecha de su
inscripcion.””Asi 88" expresaron los comparecientes a quienes expliqué claramente los

efectos legales del presente instrumento, que consta de cinco hojas y leido que les fue por mi lo

escrito, en un solo acto, ratifican su contenido y firmamos. DOY FE.-

SANTA LUCIA, S.A. DECV

ROGUERIA
A
S e NTA LL'L,A

14











